
 

「ショットピーニング技術協会設立 30 周年記念ならびに改訂本出版記念」 

シンポジウム開催のお知らせ 
 

主催：ショットピーニング技術協会 

協賛：(公社)自動車技術会、(公社)砥粒加工学会 

日本ばね学会、BEST-JAPAN 研究会 

 

昨年来、国際経済情勢が不透明な状況にあり、経済界にとっては予断を許さない舵とりが求められ

ている中、自動車・航空機業界をはじめショットピーニング技術関連企業では技術革新に日々ご努力

をされていることと存じます。 

ご存知のように、当協会は、1988 年 8 月の設立以来一貫して、会員各位に有益な情報を提供する

ために、機関誌の発行をはじめ学術講演会、シンポジウム、工場見学会、スクールなどを開催してまい

りました。今回、当協会が設立 30 周年の節目を迎えるにあたり、当協会出版書籍「金属疲労とショット

ピーニング」の改訂版出版を記念して、ショットピーニング技術関連に携わっておられる産学官の皆様

に技術革新の一助になればとシンポジウムを企画いたしましたのでご案内いたします。 

改訂書籍は、噴射加工分野のショットピーニングに焦点を当て、ショットピーニング技術の導入を検

討されている技術者にも解りやすく解説し、また現在利用されている技術者の方々がショットピーニン

グ技術をコア技術としてさらなる応用・活用を考慮される場合にも役立つように、実務的かつ内容の深

い記述を折り込んでいます。そのため、引用した図表中の単位についても重量単位系のものは SI ユ

ニット系に変換し統一しています。また、さらに一歩踏み込み、「ピーニング技術」という観点から、投射

材を使用せずにピーニング効果を達成可能な技術として、レーザピーニング、キャビテーションピーニ

ング、ニードルピーニングなども項目を設けています。 

本シンポジウムでは改訂本を資料として説明致しますので、参加費には改訂本代が含まれていま

す。別紙のプログラム・講演概要をご参照頂き、是非ご参加下さいますようお知らせ申し上げます。 

                                                                       

記 
 

１．日 時     平成３０年１１月１４日(水) １３時～１８時３０分 

２．場 所     明治大学 駿河台キャンパス 紫紺館３階 Ｓ３，Ｓ４室 

       〒101-0052 東京都千代田区神田小川町 3-22-14 
３．参加費         シンポジウム・技術交流会 

会員(法人、個人、協賛団体の会員)・・・１３,０００円 

非会員 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２３,０００円 

＊参加された方全員に改訂本「金属疲労とショットピーニング」１冊を謹呈申し上げます。 

４．申し込み  別紙の申込書に必要事項をご記入の上、ショットピーニング技術協会宛に

E-mail(info@shotpeening.gr.jp)または FAX(03-5842-1148)でお申し込み下さい。 

          ★お申し込みいただいた方には参加券と請求書をご送付申し上げます。 

 

mailto:info@shotpeening.gr.jp

